Hesdin, 7 septembre 1390 (*). 

ARCHIVES GÉNÉRALES DU ROYAUME, à Bruxelles. Char
tes de Brabant, n° 6534. Copie d'un vldimus des 

(i) Hemmersbach, Prusse rhénane, cercle et à 17 kilom. 
à l'Ouest de Cologne. 

{") Wassenberg, Prusse rhénane, régence d'Aix-la-Cha
pelle, cercle de Heinsberg. 

(s) L'acte parallèle de Scheifart de Merode figure ci-après 
<n° 8 de ce recueil). 

(«) Scheifart de Merode était descendu ce jour-là à l'hôtel 
'des > Fleurs de Lys », à Hesdin, où il logeait aux frais du 
duc. Il était accompagné de Renier de Berghe et de Jean de 
Villers. (ARCHIVES DÉPARTEMENTALES DE LA CÔTE-D'OR, à Dijon. 
B. 1479, f« 72.) 

BULL. COMM. ROY. D'HIST., t . XCVII. 5 
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lettres originales, dressée par Jean de Pacy, secré
taire du duc, à Lille, le 11 juillet 1393. Parchemin. 
Pas de trace de sceau. 

Philippus, quondam Francorum régis filius, dux 
Burgundie, cornes -Flandrie, Arthesii et Burgundie, 
palatinus comesque Registetensis, dominus de Mach-
linia et Salinis. Universis présentes litteras inspectu-
ris, salutem cum notitia veritatis. 

Notum facimus quod nos, consideratis virtuosis 
actibus, strenuitate, legalitate et prudencia quibus 
dilectus et fidelis noster, egregius vir dominus Schey-
vardus de Merode, dominus de Heymersbach, fidedi-
gnorum apud nos commendatur testimonio, volens 
propter hoc suam honorare personam, hinc est quod 
nos eundem constituimus et ordinavimus, constitu-
mus et ordinamus per présentes, gubernatorem et 
rectorem nostri ducatus Lymburgensis et patrie nos-
tre de Ultra Mosam, necnon capitaneum et castella-
num castri, ville seu opidi nostrorum de Wassen-
berch, ad dicta officia per eundem fideliter et 
diligenter exercenda, quamdiu nostre placuerit volun-
tati, et ad stipendia et emolurnenta infrascripta, nec
non et secundum ordinationes et modos subséquentes* 
videlicet quod nos volumus et consentimus quod 
prefatus dominus Scheyvardus ex nunc habeat et 
percipiat ad suos usus proprios, omnes et singulos. 
redditus, proventus et emolurnenta ad dicta castrum 
et villam ac etiam terram de Wassenberch, tam 
ratione dominii et juridictionis temporalis ipsius 
quam aliter qualitercumque spectantia seu pertinen-
tia, exceptis thelonio antiquo et pedagio equorum per 
villam et terram hujusmodi transeuntium, que dum-
taxat ad nostrum commodum retinuimus et retine-
mus per nostrum receptorem generalem dicti ducatus* 
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vel alium per eumdem commissum, levanda explec-
tanda. Ita tamen quod prefatus Scheyvardus suam 
moram seu residenciam principaliter teneat et habeat 
in nostris Castro, villa seu opido prelibatis, et quod 
etiam durante mora seu residencia hujusmodi, fieri 
faciat et manuteneat reparationes levés de coperturis 
et sepibus et aliis levibus clausuris dicti castri. Insu
per, volumus et ordinamus quod ultra hujusmodi 
redditus, proventus et emolumenta dicte terre habeat 
et percipiat, a nobis quolibet anno, per manum dicti 
receptoris generalis, quamdiu dicta officia exercebit, 
quadringentos florenos de cuno domini mei régis 
Francie sibi persolvendos, duobus terminis, videlicet 
ad festa Resurrectionis dominice (') et Sancti Remigii 
in capite Octobris, primo termino incipiente in pro-
ximo festo dicti (sic) Resurrectionis, et secundo in 
festo dicti Sancti Remigii inde secuturo. 

Item, volumus et ordinamus quod, quando necces-
sitas seu evidens utilitas fuerit, pro securitate et 
defensione patrie, terrarum, dicti ducatus, congregare 
seu mandare gentes armorum, quod dictus dominus 
Scheyvardus hec faciat de consilio et consensu dilec-
torum et fidelium nostrorum dominorum Henricy de 
Grousselt (2), Reynaldi de Berghes (3), Theoderici de 

f1) 26 mars 1391. 
(2) Sur Henri de Gronsveld et surtout sur Jean de Grons-

veld, son beau-frère, voir CHESTRET DE HANEFFE, Histoire de la 
seigneurie impériale de Gronsveld (PUBLICATIONS DE LA SOCIÉTÉ 
HISTOR. ET ARCHÉOLOG. DANS LE DUCHÉ DE LIMBOURG, 1875, t . X I I , 

pp. 3-126); QUICKE, Documents, n° XV, et notes, et notre 
mémoire, chap. V et IX. 

(3) Sur Renier de Berghe, voir J. CEYSSENS, Renier de 
Berghe, seigneur de Meersenhoven, 1369-1451. (Visé, 19JÎ, 
in-8°.) 
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Berghes (*), et Hermanni Hoen (2), militum et vassa-
lorum nostrorum et castellanorum de Rode (3) et de 
Spremont (4), vel quattuor eorundem, et non aliter; 
et quod durante excercitio dictorum officiorum, bene 
et fideliter regat, gubernat et defendat pro posse, 
dictam patriam et subditos nostros ibidem commo-
rantes et ad nostrum et dictorum nostrorum subdi-
torum commodum; et quod propter suam vel suorum 
occasionem non faciat aliquam guerram de forteliciis 
nostris aut ponet dictam patriam nostram in guerra 
per se vel per alios contra quoscumque suos adver-
sarios. 

Item, volumus et ordinamus quod prefatus donii-
nus Scheyvardus, totiens quotiens nobis placuerit, 
per nos seu per patentes litteras seu per heredes 
nostros seu terram a nobis habentes, nobis de medio 
sublatis, fuerit requisitus, prefata castrum, villam 
seu opidum nostra, pure et libère et absque aliqua 
difficultate, restituet, deliberabit atque tradet indi
late, et cessantibus omnibus allegationibus, defen-
sionibus seu occasionibus quas propter stipendia sua 
sibi non soluta, débita, dampna, deperdita, repara-
tiones, custus seu expensas, vel alio quocumque casu 
vel ratione que ipse vel sui heredes vel dicta loca 
tune tenentes vel occupantes pro tune possent dicere, 
pretendere vel alegare, de facto seu de jure in con-
trarium. Et pro majori securitate, dictus dominus 

t1) Sur Thierri de Berghe, voir l'ouvrage cité dans la note 
précédente. 

(2) Herman Hoen, chevalier, écoutète de Maestricht depuis 
1376. (ARCHIVES GÉNÉRALES DU ROYAUME. Chartes de Brabant, 
n° 4867bis.) 

(3) Rolduc : Prusse rhénane, régence et cercle d'Aix-la-
Chapelle. 

(4) Sprimont : province et arrondissement de Liège, can
ton de Louveigné. 
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Scheyvardus premissa rata habens pro se tactis sacro-
sanctis Ewangelis promisit ea tenere, facere et pro 
posse ac inviolabiliter observare. 

Et Scheyvardus de Merode, dominus de Bornhem, 
filius naturalis et legitimus dicti domini Schey-
vardi (')i quantum ad dictam castri, ville seu opidi 
de Wassenberch restitutionem et deliberationem 
juravit cumsimiliter, tactis sacrosanctis Ewangeliis. 
Et insuper promiserunt propter hoc nobis dare litte-
ras patentes in quibus domini prefati Scheyvardus et 
ejus filius, necnon domina Alibdis de Milendonck, 
domina de Heymersbach et de Wijlre (2), mater, et 
domina Margarita de Merode, domina de Grousselt, 
soror dicti domini Scheyvardi (3), se et bona sua que 
ad restitutionem et deliberationem dictorum ville seu 
opidi faciendam, modo et forma quibus supra dictum 
est, se nobis et heredibus nostris fideliter obligabunt 
omni fraude et malo ingenio cessantibus. 

Quibus premissis mediantibus, concessimus et con-
cedimus per présentes dicto domino Scheyvardo 
facultatem dictorum castri, ville seu opidi habendi 
et retinendi, levandique, recipiendi et exigendi fruc-
tus, redditus et emolumenta supradicta, jurisdictio-
nisque commoda ad dictam terram de Wassenbergh 
spectantia excercendi, et omnia alia ad officia supra
dicta quomodolibet pertinentia regendi, faciendi et 
castra et villas dicti nostri ducatus et patrie ac ipsam 
patriam visitandi, in hiis comprehenso Castro de 

t1) Sur la famille de Merode, voir E. RICHARDSON, Ge-
schichte der Famille Merode. Prag, 1877-1881, 2 vol. in-8°. 

(2) Wylre : Limbourg hollandais, arrondissement de Maes-
tricht, canton de Galoppe. 

(') Marguerite de Merode était la veuve de Jean, seigneur 
de Gronsveld. 
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Bolen, et gentes armorum per modum supradictum 
congregandi quocirca omnibus et singulis nobilibus, 
castellanis, justiciariis, officiariis et subditis dicti 
ducatus patrie nostre, harum tenore damus in manda-
tum quatenus dicto domino Scheyvardo in hiis que ad 
hujusmodi officia spectabunt, prestant obedientiam, 
consilium et favorem necnon dicto receptori nostro 
generali dicti ducatus vel ejus in dicto officio succes-
sori, dicta stipendia quadringentorum francorum, 
quolibet anno, terminis quibus supra, dicto domino 
Scheyvardo persolvat et assignet quibus sit persolutus 
reportans litteras de vidimus presentium litterarum 
seu copiam earumdem collationatas in caméra com-
potorum nostrorum Insulensi seu per aliquem secre-
tariorum nostrorum has litteras quitantie prefati 
Scheyvardi, pro qualibet solutione dictorum stipen-
diorum in compotis dicti receptoris allatas, una cum 
predictis redditibus, proventibus et emolumentis 
dicte terre de Wassenbergh sic prefato domino Schey
vardo, per nos concessis et de recepta sua deduci per 
dilectas et fidèles gentes nostros dictorum compoto-
rum nostrorum volumus ac jubemus, ordinationibus, 
mandatis et defensionibus in contrarium factis 
non obstantibus.